
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 DETERMINA N. 28     Data 20/01/2016  

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tipologia: Liquidazione 
Nome Fornitore: Geol. abbate Giuseppe; 

Importo: € 5639,19; 
Norma o titolo: liquidazione saldo direzione geologica; 
Ufficio e funzionario: Tecnico LL.PP.; 

 Modalità affidamento: procedura negoziata; 
LINK: ; 

 
 
  

Oggetto: Liquidazione al Geol. Giuseppe Abbate per saldo 
direzione geologica dei lavori e perizia di 

assestamento a supporto della progettazione dei 
“Lavori di messa in sicurezza di emergenza della 

discarica per RSU di C.da Maimone” 

CIG: Z9117F98AC 

 CUP: F52D08000110002 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del procedimento Servizio LL.PP., Sicurezza e Protezione Civile, propone 

all’Ing. Capo la seguente proposta di determina: Liquidazione al Geol. Giuseppe 

Abbate per saldo direzione geologica dei lavori e perizia di assestamento a 

supporto della progettazione dei “Lavori di messa in sicurezza di emergenza 

della discarica per RSU di C.da Maimone” 

 

 

Premesso che: 

 Con nota prot. n. 6758 del 11.06.2008 il Sindaco pro-tempore del Comune di Castellana 

Sicula chiedeva Agenzia Regionale il finanziamento dell' opera di che trattasi; 

 A seguito dell'istanza sopra citata codesta Agenzia Regionale con nota n° 32466 UO3 – 

B del 11/08/2008 ha accolto la volontà a finanziare l’intervento con precisazioni. 

 Che la giunta municipale, a seguito dell’attuazione di quanto previsto nella predetta 

nota dell’Agenzia Regionale per i Rifiuti e le Acque, con proprio atto n° 130 del 

26/11/2009 ha approvato il progetto esecutivo dell’opera di che trattasi,  

 Con determina sindacale n° 3 del 26/01/2009, si è conferito l’incarico al Geol. Giuseppe 

Abbate con studio a Blufi per lo studio geologico e geologico – tecnico, prospezioni 

geofisiche e geoelettriche, a supporto del progetto definitivo – esecutivo per i lavori di 

“Messa in sicurezza di emergenza della discarica per lo smaltimento R.S.U. non più in 

esercizio di C.da Maimone”. 

 Avendo svolto l’incarico, con determina n° 17 del 17/01/2012 è stata liquidata al 

professionista la fattura n° 2 del 13/05/2011 di complessive €. 5.797,86 per consulenza 

geologico – tecnica e rimborso spese per le indagini geofisiche a supporto della 

progettazione dei lavori di che trattasi; 

 Che con determina n° 431 del 07/12/2011 è stata approvata la perizia di assestamento 

suppletiva dei suddetti lavori e II° atto di sottomissione del 13/12/2011 registrato ad 

Agrigento al n° 3980; 

 Che i suddetti lavori sono stati regolarmente eseguiti entro il tempo utile contrattuale, 

giusto verbale di ultimazione lavori del 27/10/2011; 

 Che con determina n. 235 del 12/06/2012 sono stati approvati gli atti di contabilità 

finale ed il certificato di regolare esecuzione dei suddetti lavori. 

 Vista la nota prot. n. 209 del 25/11/2015 del Segretario dell’Unione delle Petralie e 

dell’Imera Salso in cui è incardinata la Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) con la 

quale ha autorizzato i Responsabili di settore dei Comune aderenti a procedere 

all’acquisizione dei CIG; 

 ai sensi della Legge n° 136 del 13/08/2010, art. 3 comma 5, per assicurare la 

tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, è stato 

richiesto il CIG che risulta essere: Z9117F98AC e nel contempo il geol. Giuseppe Abbate 

ha indicato il proprio conto corrente su cui accreditare i pagamenti delle competenze 

tecniche; 

 Il professionista è in regola con i contributi, giusta nota dell’EPAP del 15/01/2016 

introitata a questo Ente con prot. n° 800 del 19/01/2016; 

 Il Dott. Geol. Giuseppe Abbate in data 05/02/2013 ha presentato la fattura n. 3 del 

01/02/2013 di complessive €. 6.336,19 a saldo della direzione geologica e perizia di 



assestamento a supporto della progettazione dei lavori di che trattasi; 

 In data 18/03/2015 il professionista ha presentato la nota di credito n. 1 del 

17/03/2015 a storno della fattura n° 3/2013 di complessive €. 697,00; 

 A seguito di richiesta somme da parte di quest’Ufficio, l’Assessorato Energia e Pubblica 

Utilità ha emesso regolare sottoconto accreditando gli importi spettanti corrispondenti a 

complessive €. 7.335,01 per i lavori di Messa in sicurezza della discarica non più in 

esercizio sita in C.da Maimone, necessari anche per la liquidazione della superiore 

fattura; 

 Occorre liquidare la fattura di che trattasi per complessive €. 5.639,19. 

 Visti: 

 la legge 142/1990 per come recepita con L.R.n.48/91; 

 La legge 109/94; 

 La L.R. 07/03 e smi; 

 La determina dell’Ing. Capo n° 1 del 03/01/2007 di riordino funzionale del 3° Settore 

LL.PP.; 

PROPONE 

1. Di liquidare la somma complessiva di €. 5.639,19 al Geol. Abbate Giuseppe con studio 

a Blufi in Via Francesco Bivona n. 2 avente Codice Fiscale BBTGPP68C14G510U e P.IVA 

04780710820, per saldo direzione geologica dei lavori e perizia di assestamento a 

supporto della progettazione dei “Lavori di messa in sicurezza di emergenza della 

discarica per RSU di C.da Maimone” 

2. Dare atto che la somma complessiva di €. 5.639,19, trova copertura sull’intervento 

2.09.05.01 al capitolo 79100 “Aquisizione beni immobili – Messa in sicurezza discarica 

Maimone” somme accreditate dall’’Assessorato Energia e Pubblica Utilità; 

3) ACCREDITARE la somma complessiva di €. 5.639,19 sul Conto Corrente Unico citato 

nella fattura e dichiarato dal professionista. 

 
      Il Resp.le del Proced.to del Servizio LL.PP. 
        (Ferraro Rosaria) 



L’INGEGNERE CAPO SETTORE LL.PP. 

VISTI: 

 La proposta di determina redatta dal Responsabile del Procedimento Servizio LL.PP., 

Sicurezza e Protezione Civile; 

 La legge 142/90, come recepita dalla legge regionale n° 48/1991; 

 La legge 127/97 e n° 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale 

n° 23/98 di recepimento in Sicilia, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

responsabili di settore e servizio; 

 Vista la legge 109/94; 

 Vista la L.R. 07/03; 

DETERMINA 

1. Di approvare e fare propria la superiore proposta di determinazione redatta dal 

Responsabile del procedimento del Servizio LL.PP., Sicurezza e Protezione Civile; 

2. La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva; 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Tecnica settore LL.PP. 

 

L’INGEGNERE CAPO 

(PhD. Ing. Conoscenti Pietro) 

 
 
 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 
55, comma 5, della legge 142/90 come modificato dalla legge 127/97 
 

Addì, __________________         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                  

____________________________ 
 

 
Capitolo  

n°_________ 

 Prenotazione         Impegno 
                                       

n°______ 
 
 ______ 

 
Euro_____________ 

 
Capitolo 

n°__________ 

 Prenotazione         Impegno 
                                       

n°______ 

 
Euro  ____________ 

 

 

 

 

 

 

 
 


